

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 ナビタス株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 6276 URL <http://www.navitas.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 中村 弘一
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理部長 (氏名) 眞柄 光孝 TEL (072)243-1221

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	995	44.8	△39	△370.3	△21	△213.7	△5	△131.0
19年3月期第1四半期	687	△15.3	14	△79.5	18	△74.1	17	110.3
19年3月期	3,427	—	149	—	146	—	88	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△1	01	—	—
19年3月期第1四半期	3	27	—	—
19年3月期	16	43	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭	
20年3月期第1四半期	5,834		4,269		73.2	793	46
19年3月期第1四半期	5,512		4,309		78.2	799	84
19年3月期	5,694		4,342		76.3	806	37

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	1,800	19.4	78	111.4	63	145.3	36	180.3	6	68
通期	4,600	34.2	190	27.2	170	16.1	98	10.7	18	20

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、異なる結果となる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に設備投資や個人消費が好調に推移しており、景気は全体的に緩やかながらも回復基調に推移いたしました。

このような状況の中、当社は加飾技術の基本技術の原点を見直すと同時に、特殊印刷技術をローテク技術と認識してお客様にPRを行なう一方、画像処理検査装置（ハイテク技術）の確立に注力し、「ナビタスの第二創成期」の基盤固めとしての活動に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期における売上高は9億95百万円（前年同期比44.8%増）と大幅な増加となりましたが、営業損失は39百万円（前年同期比370.3%減）、経常損失は21百万円（前年同期比213.7%減）、四半期純損失は5百万円（前年同期比131.0%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は1億39百万円増加し、58億34百万円となりました。純資産は73百万円減少し、42億69百万円となり、自己資本比率は3.1%減少し、73.2%となりました。流動資産は、前連結会計年度末と比較して1億59百万円増加しております。この主な要因は、現金及び預金の増加2億5百万円、受取手形及び売掛金の減少2億12百万円、たな卸資産の増加1億42百万円であります。固定資産は、前連結会計年度末と比較して19百万円減少しております。

一方、負債は、前連結会計年度末と比較して2億13百万円増加しております。これは支払手形及び買掛金の増加2億38百万円が主な要因であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期予想につきましては、現時点では平成19年5月21日発表当初の予想から修正変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースにした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当四半期より、法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参 考) (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,923,003		1,764,254				1,558,948	
2. 受取手形及び売掛金	931,853		1,051,333				1,263,747	
3. たな卸資産	447,881		572,329				430,269	
4. その他	69,646		97,126				73,011	
貸倒引当金	△2,255		△2,109				△2,289	
流動資産合計	3,370,129	61.1	3,482,933	59.7	112,803	3.3	3,323,687	58.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	751,572		717,579				728,408	
(2) 土地	883,760		1,027,570				1,027,570	
(3) その他	76,026		100,626				103,753	
有形固定資産合計	1,711,359	31.1	1,845,776	31.6	134,416	7.9	1,859,732	32.7
2. 無形固定資産	76,902	1.4	80,113	1.4	3,210	4.2	82,139	1.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	123,854		247,557				251,678	
(2) その他	230,638		178,402				177,742	
貸倒引当金	△75		△70				△70	
投資その他の資産合計	354,418	6.4	425,889	7.3	71,470	20.2	429,350	7.5
固定資産合計	2,142,680	38.9	2,351,778	40.3	209,098	9.8	2,371,222	41.6
資産合計	5,512,809	100	5,834,712	100	321,902	5.8	5,694,909	100

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（単位：千円、％）

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	718,373		986,680				748,599	
2. 1年以内償還社債	40,000		—				20,000	
3. 短期借入金	—		31,000				123,700	
4. 未払法人税等	784		1,016				56,465	
5. 未払消費税	—		2,074				1,259	
6. 賞与引当金	27,084		23,513				58,895	
7. その他	175,834		314,843				114,762	
流動負債合計	962,076	17.4	1,359,128	23.3	397,052	41.3	1,123,682	19.7
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	41,860		53,243				52,592	
2. 役員退職慰労引当金	162,126		149,442				171,865	
3. その他	37,744		3,790				3,787	
固定負債合計	241,731	4.4	206,475	3.5	△35,255	△14.6	228,245	4.0
負債合計	1,203,807	21.8	1,565,604	26.8	361,796	30.1	1,351,927	23.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,075,400	19.5	1,075,400	18.4			1,075,400	18.9
2. 資本剰余金	942,600	17.1	942,600	16.2			942,600	16.5
3. 利益剰余金	2,401,354	43.6	2,356,164	40.4			2,429,200	42.7
4. 自己株式	△135,955	△2.5	△139,055	△2.4			△136,437	△2.4
株主資本合計	4,283,398	77.7	4,235,108	72.6	△48,289	△1.1	4,310,763	75.7
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	25,603	0.5	26,088	0.5			24,381	0.4
2. 為替換算調整勘定	—	—	7,910	0.1			7,837	0.2
評価・換算差額等合計	25,603	0.5	33,998	0.6	8,394	32.8	32,218	0.6
III 少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—	—
純資産合計	4,309,002	78.2	4,269,107	73.2	△39,894	△0.9	4,342,981	76.3
負債純資産合計	5,512,809	100	5,834,712	100	321,902	5.8	5,694,909	100

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	687,342	100	995,454	100	308,111	44.8	3,427,270	100
II 売上原価	487,354	70.9	784,376	78.8	297,021	60.9	2,413,789	70.4
売上総利益	199,988	29.1	211,078	21.2	11,090	5.5	1,013,481	29.6
III 販売費及び一般管理費	185,317	27.0	250,727	25.2	65,409	35.3	864,160	25.2
営業利益又は 営業損失(△)	14,670	2.1	△39,649	△4.0	△54,319	△370.3	149,320	4.4
IV 営業外収益								
1. 受取利息及び受取配当金	645		2,263				5,976	
2. 雑収入	3,688		16,352				31,080	
営業外収益合計	4,333	0.6	18,616	1.9	14,282	329.6	37,056	1.1
V 営業外費用								
1. 支払利息	133		209				2,338	
2. 雑損失	73		123				37,572	
営業外費用合計	207	0.0	332	0.0	125	60.7	39,911	1.2
経常利益又は 経常損失(△)	18,796	2.7	△21,365	△2.1	△40,162	△213.7	146,466	4.3
VI 特別利益	265	0.0	12,245	1.2	11,979	4,509.9	9,617	0.3
VII 特別損失	51	0.0	—	0.0	△51	△100.0	179	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益又は 税金等調整前 四半期(当期)純損失(△)	19,011	2.8	△9,119	△0.9	△28,130	△148.0	155,903	4.6
税金費用	1,393	0.2	△3,658	△0.4	△5,051	△362.6	67,389	2.0
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	17,617	2.6	△5,461	△0.5	△23,079	△131.0	88,513	2.6

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 第1四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、「法人税等調整額」は、「税金費用」に含めて表示しております。